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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi a omezeními trávení

volného času dětí z úplných a neúplných rodin. Volnočasová

problematika se stává trvalou součástí moderní a civilizované

společnosti. Způsob, jakým daný jedinec svůj život tráví, je významně

ovlivněn jeho životním stylem, hodnotami, věkem a dokonce i celkovým

postojem k volnému času a životu vůbec.

Podle mého názoru, současný vývoj volnočasových aktivit není

zcela uspokojivý. Stále více se prohlubuje pasivita a konzumnost

ve společnosti. Snižuje se veškerá aktivita ve volnočasových institucích

a naopak zvyšuje se frekvence sledování televize aj. Studie ukazují

na snižující se vliv rodiny v souvislosti se změnou společnosti. V dnešní

době se stále více rodin rozpadá a tím mají rodiče čím dál méně času

na své děti. Z tohoto důvodu bych se chtěla zabývat především

možnostmi či naopak omezeními, které děti mají ve volném čase,

v závislosti na tom, z jaké rodiny pocházejí.

Inspirací pro mou bakalářskou práci bylo nejen to, že se sama

jako lektorka již 7 let věnuji volnočasovým aktivitám. Každoročně

se úbytek dětí na kroužku zvyšuje, a právě proto jsem se zaměřila

na to, jakým způsobem děti tráví svůj volný čas, případně i na to,

proč jej tak tráví a jak by ho v ideálním případě trávit chtěly.

Cílem mé práce bylo zodpovědět následující otázky: Jak děti

vychovávané jedním rodičem tráví svůj volný čas? Jsou jejich možnosti

trávení volného času omezeny v porovnání s dětmi z úplných rodin?

Formou metody dotazníkového šetření jsem si poskytla přehled o tom,

jak děti tráví svůj volný čas. Jednalo se o věkovou hranici mezi dětmi

od 6 do 15 let. Vybráni byli jedinci pocházející, jak z úplných,

tak neúplných rodin. Svůj výzkum jsem prováděla ve školním prostředí
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a to na vesnici i ve městě. Dále byli vybráni 4 jedinci, kteří po dobu

jednoho týdne psali svůj deník o tom, jak tráví jejich volný čas.

Práce je rozdělena na teoretickou, metodologickou a empirickou

část. V teoretické části jsem se krátce zaměřila na socializaci jedince.

Dále jsem se věnovala významu volnému času, a jaké jsou jeho účinky.

Svoji pozornost jsem věnovala tématu rodiny a volného času. Zajímalo

mne především to, jaké důsledky má určitý typ rodiny na jedince.

Metodologická část se zaměřuje na výzkum, který byl realizován

smíšenými metodami. Nejprve byl výzkum prováděn metodou

dotazníkového šetření. Empirická část je postavena na kontingenčních

tabulkách, které byly vypočítány pomocí Fisherova exaktního testu.

Vzhledem k rozsahu práce, jsem se dotazovala pouze dětí z obou

zvolených prostředí a to z vesnické a městské školy. Pro subjektivizaci

daného tématu, jak děti samy chápou svůj volný čas, byli vybráni

4 jedinci, kteří napsali po dobu jednoho týdne deník. Pro svoji práci

se zaměřuji pouze na hledisko dětí. Tímto mne také zajímá, jak se dítě

samo začleňuje či chce být začleňováno do společnosti ve vztahu

k volnému času.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Socializace a volný čas

Socializace hraje důležitou roli při utváření osobnosti jedince. Děti

si mohou pomocí volnočasových aktivit vykompenzovat případné

nedostatky ve škole či v rodině, která má zásadní vliv na socializaci.

Pro osvojení si aktivit ve volném čase má na mladého člověka vliv jeho

rodina. Ve škole si dítě rozvíjí své schopnosti a dovednosti, proto

je v procesu socializace velmi důležitá. Socializace se odehrává

také pomocí masmédií, u kterých došlo ke změnám v oblasti volného

času. Dominantním médiem, se stala především konzumace televize,

které dávají děti stále více pozornosti v naplňování jejich volného času.

S tímto souvisí zejména také i internet, který je dětmi masivně používán

[MŠMT 2002:5].

Socializace vždy probíhá v určitém sociálním prostoru. Vyrůstáme

v konkrétní rodině, v daném místě bydliště. Volný čas trávíme zejména

ve vybraných prostředích, jako jsou zájmové kroužky, dále pak v dané

společnosti konkrétních lidí, které zde potkáváme. Nejdůležitějším

je sociální prostředí rodiny a školy, dále jsou to zájmové kroužky,

sousedství, či vrstevníci [Kraus 1999: 18].

Cílem socializace je vytvoření osobnosti, která bude schopná žít

s druhými a efektivně s nimi komunikovat. Během socializace si každý

jedinec osvojuje určitě sociální role, které se na něj nabalují

již od primární socializace, kdy se stává členem rodiny (syn/dcera,

bratr/sestra), později se stává žákem, ale zároveň také i kamarádem,

či členem společnosti dětí. Další velkou rolí je moment, kdy se stává

součástí klubu, tedy členem například zájmového kroužku, kde dítě rozvíjí

své sociální schopnosti. Ve volnočasových institucích, jedinec rozvíjí také

své dovednosti, anebo dokonce může nahrazovat nepříjemné pocity

z rodiny, či ze školní neúspěšnosti za ty příjemnější.
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2.2 Volný čas

Volný čas je podle mého názoru důležitý v životě každého z nás.

Ve volném čase se každý věnuje tomu, co ho baví, uspokojuje a přináší

radost. Každý z nás chápe pojem volný čas odlišně. Pro někoho může být

volným časem např. různé aktivity, které mohou přinášet příjemné pocity

a odpočinek a jiní zas volná čas chápou tak, že nemusí nic vykonávat

či naopak dělat své oblíbené činnosti.

Volný čas člověk využívá pouze pro své vlastní potěšení.

Ve volném čase mizí jakékoli závazky a povinnosti člověka vůči

společnosti jako celku i vůči druhým lidem. Teorie, které tvrdí, že volný

čas je vázaný především na společnost, je možné uvést následující tezí:

„Volný čas je jedno z největších bohatství společnosti a jednotlivce,

a proto se společnost nemůže chovat lhostejně k tomu, co její příslušníci

ve svém volném čase dělají- utrácet čas zbytečně je přepych,

který si žádná společnost nemůže dovolit. Problém tedy nespočívá

zdaleka jen v tom, jak volný čas trávit, ale především v tom,

jak ho co nejefektivněji využít- volný čas by neměl být jen „dobou volna,

prázdna“, ale něčím více pro jedince i něčím více pro společnost“

[Duffková a kol. 2008: 150].

Pro svoji práci jsem si vybrala definici od Joffreho Dumazediera,

který je v sociologii považován za zakladatele sociologie volného času.

Volný čas chápe jako zábavu, uvolnění a rozptýlení po závažných

a zatěžujících životních úkolech, tudíž jako souhrn činností, které může

člověk provozovat s plnou libovůlí, buď pro odpočinek nebo pobavení,

či pro rozvoj svých znalostí [Dumazedier 1966].

Volný čas tedy nelze zcela chápat jako nic nedělání,

nýbrž jako příležitost ke smysluplné činnosti, k rozvoji osobnosti

a k plnému humánnímu životu. Navíc je důležité si uvědomit, že volný čas

také závisí na eventuálních zásazích rodičů a sociálního prostředí, odkud

5

děti pochází. Nemalou roli hraje i chápání volného času samotnou

mládeží.

2.2.1 Funkce volného času

Vzhledem k mé práci se zabývám sekundární socializací, která

probíhá ve škole, ve skupině kamarádů nebo volnočasových institucích.

V tomto případě volný čas dětí v zájmových útvarech hraje významnou

roli při vytváření osobnosti mladého člověka.

Náplň volného času má pro člověka důležitý význam, kdy lze

vymezit několik funkcí. Nejprve začnu s funkcí vzdělávací a poznávání

nového, tato funkce slouží k „získávání nových znalostí a poznatků,

poznávání života lidí a poznávání nových míst nových světů, dotýkání

se historie i současnosti.“ Další důležitá funkce je komunikační, která

je důležitá pro každého jedince. Díky komunikaci se učíme jednat

s ostatními na různých úrovních. V kompenzační funkci si jedinci

vykompenzují negativní zážitek ze školy či práce. Kultivace je důležitá

pro odezvu okolí. Tato funkce posouvá jedince v jeho životě dál

na základě nových prožitků a zážitků, vědomostí, zkušeností a znalostí.

Zde dochází k rozvoji osobnosti. Pokud jsme zcela vyčerpaní, nemocní

nebo máme špatný psychický stav, je důležitá regenerace, která nám

pomáhá obnovit psychické i fyzické síly, díky odpočinku od ostatních


[…]


Oba rodiče Jiné uspořádání

Akorát 71 60

Chtěli by trávit méně 11 5

Chtěli by trávit více 18 35

Celkem 100% 100%

N 55 20
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8 RESUMÉ

The thesis focuses on the way children from complete and

incomplete families spend their free time respectively. I was interested in

the possibilities as well as limitations children have regarding leisure

activities.

The research was carried out in elementary schools both in the city

and in the country. The methods used for the research were both

qualitative and quantitative. The quantitative part of the research was

based on data collected from questionnaires. For the qualitative part, four

random subjects were asked to write a diary for one week. The

participants of the research were children agend 6-15.

The main aim of the thesis was to find possible differences between

leisure activities of children from complete families and children living with

a single parent. I dealt with subjective opinions of children.

I found out, that children prefer spending their leisure time by

watching television or by playing computer games. Children from

incomplete families prioritize home activities over interest institutions.

These institutions are visited by children from both types of families. The

difference is that children from complete families visit interest groups, but

children from incomplete families visit school facilities, which are cheaper.

Another interesting discovery is that children from incomplete families

want to spend more time with their parents, than visit interest groups. On

the other hand children from complete families prefer interest groups or

outside entertainment.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Dotazník

Dobrý den. Jmenuji se Adéla Pavlisová a jsem studentkou

sociologie Západočeské univerzity v Plzni. Zajímám se o to, jak děti

tráví svůj volný čas. Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění

dotazníku, který mi poslouží jako výzkum k mé bakalářské práci.

Dotazník je anonymní a poslouží jen ke studijním účelům.

1. Jaké je vaše pohlaví?

 Chlapec

 Dívka

2. Kolik Vám je let? (vyplnit)

3. Ve které obci bydlíte? (vyplnit)

4. Žijete s oběma rodiči?

 Ano

 Jsem ve střídavé péči

 Ne- jen s jedním a druhého pravidelně vídám

 Ne- jen s jedním a druhého nevídám vůbec nebo velmi málo

5. Chodíte na nějaký zájmový kroužek?

 Ano → jděte na otázku č. 9.

 Ne → jděte na otázku č. 6.

6. Chtěli byste chodit na nějaký kroužek?

 Ano

 Ne → jděte na otázku č. 12.

7. Na jaký kroužek byste chtěli chodit?
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 výtvarný

 hudební

 sportovní

 jazyk

8. Proč nechodíte?

 nedostatek peněz

 nesouhlas rodičů

 obtížné dojíždění

 jiný důvod (uveďte)

→ pokračujte otázkou č. 12.

9. Jaký kroužek? (Označte všechny kroužky, na které chodíte)

Školní

 Domácí přípravy

 Atletika

 Plavání

 Fotbal

 Deskové hry

 Výtvarný kroužek, Šikovné ručičky

 Keramika

 Člověk a příroda

 Informatika

 Lezení

 Kytara

 Pěvecký kroužek

 Flétna

 Hasiči

 Jiné uveďte

Domeček Hořovice – Rodinné centrum Kaleidoskop
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 Keramika

 Muzikoterapie

 Paličkování

 Pastelka

 Přírodovědný

 Výtvarný

 Flétna

 Kytara

 Pěvecký sbor

 Plastikový modeláři

 Sportovní

 Dramatický kroužek

 Předškolák

 Turistický kroužek

 Jazykové kroužky

 Fimo

 Myslivecký

 Pedig

10. Kolik celkem hodin týdně trávíte na kroužku/kroužcích?

(Vyplňte)

11. Dojíždíte na kroužek?

 Ano

 Ne

Teď se budu ptát na to, jak trávíte volný čas mimo školu a mimo

kroužky (mimo víkend).

12. Seřaďte následující aktivit od té, se kterou trávíte

nejvíce času po tu, se kterou trávíte nejméně času. (Očíslujte
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od 1 do 5, kdy 1 je aktivita, se kterou trávíte nejvíce času a 5

nejméně)

Příprava do školy

Sledování televize a zábava na počítači

Pohyb venku

Domácí zábava (kreativní činnosti, hry apod.)

Jiné aktivity (vyplnit)

Nyní mě zajímá, jak trávíte víkendy

13. Seřaďte následující aktivity od té, se kterou trávíte

nejvíce času po tu, se kterou trávíte nejméně času. (Očíslujte

od 1 do 7, kdy 1 je aktivita, se kterou trávíte nejvíce času a 7

nejméně)

Příprava do školy

Sledování televize a zábava na počítači

Pohyb venku

Domácí zábava (kreativní činnosti, hry apod.)

Činnosti s rodiči nebo jinými příbuznými mimo domov (výlety, kino,

procházky apod.)

Domácí práce/pomoc rodičům (včetně nakupování)

Jiné aktivity

14. Když uvážíte, kolik času trávíte se svými rodiči nebo

jinými dospělými příbuznými, přijde vám, že

 Tak akorát, nic bych neměnil/a

 Přál/a bych si s nimi trávit více času

 Přál/a bych si s nimi trávit méně času

Velice Vám děkuji za Váš čas
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9.2 Informovaný souhlas

Dobrý den. Jmenuji se Adéla Pavlisová a jsem studentkou

sociologie Západočeské univerzity v Plzni. Zajímám se o to, jak děti tráví

svůj volný čas. Tímto bych Vás chtěla požádat, zdali souhlasíte s tím, aby

Vaše dcera- syn, se účastnil/a tohoto výzkumu. Tento výzkum bude

probíhat formou dotazníkového šetření. Všechny otázky budou zaměřené

především na to, z jaké rodiny jedinec pochází a jak tráví svůj volný čas.

Získané informace budou vždy použity anonymně a výhradně ke

studijním účelům. Pro jakékoli dotazy mne prosím informujte.

Děkují Vám

Adéla Pavlisová

adelpavlisova@gmai.com

V………………………………….

Podpis………………………………
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