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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V úvodu autorka nejprve vymezuje zájem práce zaměřen na: “možnosti a omezení trávení volného
času dětí z úplných a neúplných rodin.” (str. 1), s důrazem na hledání odlišnosti, což lépe
specifikováno na str. 15 v metodologické kapitole práce. Dále Adéla Pavlisová formuluje cíl pomocí
několika otázek: “Jak děti vychovávané jedním rodičem tráví svůj volný čas? Jsou jejich možnosti
trávení volného času omezeny v porovnání s dětmi z úplných rodin? (str. 1) Autorce se stanovený cíl
podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorka začíná teoretickou část rozborem volného času - jeho vymezení, významu, funkcí a důsledky.
práce. Dalším velkým tématem práce je rodina. Autorka nejprve uvádí význam rodiny spojený s
krátkou argumentací Iva Možného a Pierra Bourdieho, následně v argumentaci přechází k rodinám
neúplným (stejně nazvaná kapitola 2.3,1), o nichž pojednává jako sociálním problému (str. 12).
Poněkud nepochopitelně tuto kapitolku uzavírá zjištění Annette Lareau o rozdílu trávení volného času
dětí ze středních a dělnických vrstev.
Metodologie je popsána dostatečně. Autorka deklaruje, že realizovala mix method s kombinací
dotazníkového šetření a deníkových záznamů. Dotazník o 14 otázkách je vhodně dostupný v příloze
práce. Analýza je postavena 75 dotaznících od dětí ve věku 6 - 15 let. Deníková metoda je autorkou
charakterizována jako doplňková a přinesla záznamy 4 dětí jak z úplných, tak neúplných rodin.
V analýze autorka propojuje kvantitativní a kvalitativní data. Jako problematické se jeví být, že v
argumentaci používá data ze 4 deníků stejným způsobem jako data ze 75 dotazníků - přehledově se
stejnou zevšeobecňující tendencí. (Viz. otázka)

Teoretická a empirická část práce jsou prakticky nepropojeny a zjištění autorky tak zůstávají bez
diskuse s argumenty a koncepty uvedenými v teoretické části.
Práce je proporčně vyvážena. Přílohy práce vhodně tvoří dotazník a vzor informovaného souhlasu.
Seznam tabulek není jejich součástí a je vložen jako samostatná kapitola před Resumé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je nevyzrálý a jeho zpracování na hranici správného citování a odkazování na literaturu.
Nesprávné odkazování: (str. 8, druhý odstavec - autorka vyjmenuje faktory ovlivňující trávení volného
času, ale odkaz k textu zde chybí. Ten je spojen až s informacemi konce odstavce, podobně str. 14;
nesprávně uvedená sekundární citace C. H. Cooleyho, str. 13). Dále se jedná o vágní podkládání

svých předpokladů obecnými: “Studie ukazují …” (str. 1) bez odkazů; či na straně 14, v zakončujícím
odstavci kapitoly autorka píše, že se “setkáváme s mnoha případy…”
Názvy kapitol ne vždy plně odpovídají obsahu (kap. 2.2.4 nazvaná Důsledky volného času se
důsledkům věnuje pouze v prvních dvou odstavcích, další dva odstavce jsou věnovány nabídce a
vlivům na aktivity (str. 9). Kapitola 4.1 se nevěnuje výsledkům, ale přehledu tabulek (ještě bez odkazu
na umístění tabulek). V práci se vyskytují chyby a překlepy v míře ne úplně zanedbatelné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Ocenitelné na práci Adély Pavlisové je samotné téma a jeho aktuálnost. Předkládaná práce má
několik výrazných slabin. Problematické nakládání s daty v empirické části a nepropojenost obou částí
práce je uvedeno již v bodě č. 2 posudku a problematická prezentace také v bodě č. 3. Dále se také
jedná o zobecňující závěr, kde jsou prezentovány argumenty, které autorka výzkumem nejistila:
“Neustále narůstá větší počet dětí, jejich priorita ve volném čase, je sledování televize a hraní si na
počítači …” (str. 34). Diskuse s argumenty P. Saka v empirické části chybí. I přes nepříznivý dojem z
předkládané bakalářské práce ji lze klasifikovat jako obhajitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Tabulka č. 3 a vaše interpretace - rozdíl v trávení volného času u PC a TV je 4% ve prospěch dětí z
jiného typu rodinného uspořádání a zároveň 65% volného času tráví ostatními aktivitami (vůči 35% u
PC a TV). Je možné to interpretovat tak, že “jejich čas spočívá především u televize či počítače” (str.
27)? Mohou vás dva deníky vést k tak zobecňujícímu závěru, když dotazníky vyznívají odlišně?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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